Οἶδας τοῦτο, διὰ ἀπεστράφησάν με πάντες οἱ ἐν τῇ Ἀσίᾳ, ὧν ἔστι Φύγελλος καὶ Ἑρμογένης. Ἐξηγῆται τοῦ; πειρασμοῦ, οὐχ ἵνα καταβάλλῃ τὴν μαθητήν, ἀλλ' ἵνα μάλλον παίσῃ, εἴγε καὶ αὐτὸς τὰ; ἰσοῖς περιπέσει, μὴ ξένον τι παθεῖν, ἀλλὰ φέρεται. Ἐπειδὴ γὰρ συνελήφθη ὑπὸ Νέρωνος, κατέλιπον αὐτὸν πάντες οἱ ἐν τῇ Ἀσίᾳ, τούτεστιν, οἱ ἐκ τῆς Ἀσίας ἐνδημοῦντες τῇ Ρώμῃ.

Ὁμῆ ἔλεος ὁ Κύριος τῷ Ὀνησιφόρου οἴκῳ. Ὅρα φιλοσοφίαν· τοὺς μὲν καταλιπόντας οὐ κατηγοράστω, ἀλλ' ἀπλῶς μόνον⁴ ἀφηγήσατο τὸ γεγονός. Τῷ δὲ φροντισάντι αὐτοῦ ἐπαύχεται, καὶ οὐκ αὐτῷ μῶν, ἀλλὰ καὶ παντὶ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ· οὕτως ἦσαν ἐνάρετοι, οὕτως αὐτοὺς Ὀνησιφόρος ἐπαίδευσεν.

²⁰ Psal. cxxii, 1.

Variæ lectiones.

¹ αὐτοῦ δοξασθῆναι ο. ² διαλαβούσας ο. ³ διαλαμβάνουσιν ο. ⁴ μάλλον ο.

A qui hæc apud me reposuit, Christus, eadem servabit : omniaque patior, ne thesauro isto meo spoliatur : vel fideles dicit, quos Christus ipsi commendavit, aut quos ipse commendavit Domino : sicut et alio in loco dicit, Commendo vos Domino. Perinde ac si dicat : Non erubescam, sperans me non paucos adducturum Deo, quos et custodiet, ut illorum gratia me glorificet. Vel depositum mercedem dicit. Qui enim boni quidquam agit, veluti apud Deum isthuc reponit, ut propter ipsum tempore opportuno coronetur.

VERS. 13. *Formam habe sanorum sermonum.* Pictoris instar depinxi atque expressi tibi imaginem et archetypum, ad quem ipse respiciens, hanc sermonum meorum formam depingere possis : hoc est, archetypum habe, ac si quid pingendum fuerit, ab illa imagine sume, ac pinge : illic enim omnia reposita sunt.

Quos a me audivisti. Non per litteras tantum, verum coram. Ne igitur mancas putemus Epistolas, quippe quod de omnibus non pertractant, siquidem multa tradidit sine litteris.

In fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu. Hoc est, sermones mei de fide et charitate disserunt, hoc est de doctrina et vita : et si quid docere, vel dicere, vel agere oportet quod virtutem spiret, illinc tibi petere licet.

VERS. 14. *Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum qui inhabitat in nobis.* Nimirum quæ de fide, quæ de vita tradita sunt tibi præcepta, vel gratiam quam accepisti, quemadmodum supra dixit. Quomodo autem custodies ? Non humano robore, sed per Spiritum sanctum, qui inhabitat in nobis per baptismum. Quod si ipsum servaverimus, et non per prava opera propulerimus, ipse etiam omnia quæ a Deo habemus, nobis custodiet. Da igitur operam, ut custodias Spiritum, et ipse rursus servabit tibi depositum. *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam* 20.

VERS. 15. *Novisti hoc, quod aversi sunt a me* 598 *omnes qui sunt in Asia, ex quibus est Phygellus et Hermogenes.* Tentationes recenset, non ut dejiciat discipulum, sed ut magis persuadeat, ne is, si in consimiles tentationes incidat, nova se pati arbitretur, sed æquo animo ferat. Postquam enim a Nerone comprehensus esset, dereliquerunt eum omnes qui in Asia erant, hoc est, qui ex Asia Romæ tum præsentibus erant.

VERS. 16. *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui.* Vide philosophiam ejus, Eos qui a se defecerant, non execratus est, sed simpliciter rem gestam tantummodo narravit. Pro illo autem qui sui curam gesserat, preces fundit : nec ipsi tantummodo, verum etiam universæ ejus domui ; adeo virtute fulserunt, adeo præclare eos Onesiphorus instituerat.

persequeretur Christum, ex zelo persequeretur, et non ex humana ratione, perinde ac plerique ob vanam gloriam hæresin constituentes, in qua multæ putredinis conscii sunt. Quod autem dicit, tale est: Ne suspiceris me alia cogitare, et alia dicere: pura est mihi conscientia ut semper, 594 sic etiamnum. Non mentior igitur, cum dicam quod te amo, ac semper memini tui.

Quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis nocte ac die, desiderans te videre. Gratias ago Deo, quod memini tui. Non simpliciter autem, sed in precationibus, diè ac nocte Deum interpellans pro te, ut impleat desiderium meum quod habeo ut videam te. Quomodo igitur me ipsum tanta voluptate libenter privarem, si modo venire possem? Quare autem manifeste non dicit causam, quod retineatur impediaturque a Nerone? Ne statim in exordio ipsius perturket. In fine autem hanc causam revelat.

VERS. 4. *Memor lacrymarum tuarum, ut gaudium implear.* Sic construe: Desiderans te videre, ut gaudium implear: deinde interjecto, *memor lacrymarum tuarum.* Etsi enim natura ab amicitiae affectu alienus essem, lacrymæ tamen tuæ sufficiunt ut me flectant, cum ad memoriam mihi redeunt. Verisimile enim erat Timotheum a Paulo divulgum, lamentari magis, quam infantem a mamma abstractum.

VERS. 5. *Recordationem accipiens ejus fidei quæ est in te non ficta.* Non solum lacrymarum tuarum recordatus, desidero te videre, verum etiam fidei tuæ non fucatae. Magna enim et justa hæc tibi causa est, ut a me diligaris.

Quæ primum inhabitavit in avia tua Loide, et matre tua Eunice. Aliud præterea est encomium, quod non ab infidelibus ortum duxerit, sed a fidelibus, etsi ex Judæis. Pater tamen ejus Græcus erat. Observa autem quomodo lex cœperit dissolvi, hujusmodi factis jam tum commistionibus.